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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè, hành lang 

an toàn giao thông và bảo vệ các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao, 

du lịch, lễ hội trên địa bàn đặc khu Cát Hải 

 

 

Thực hiện Chỉ thị số 17/CTUBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự 

đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng; Kế hoạch số 1060/KH-CAHP-PC06 ngày 03/10/2025 của Công an thành 

phố Hải Phòng về việc bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè, 

hành lang an toàn giao thông và bảo vệ các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao, du 

lịch, lễ hội trên địa bàn thành phố năm 2025. Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tạo chuyển 

biến trong nhận thức và hành động của các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đoàn thể và 

nhân dân trong công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè, 

hành lang an toàn giao thông và bảo vệ các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao, du 

lịch, lễ hội trên địa bàn. 

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, tăng cường tinh thần, 

trách nhiệm, sự phối kết hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác 

phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, 

góp phần giữ vững an ninh chính trị và TTATXH – TTCC – TTĐH. 

3. Nâng cao nhận thức, ý thức của người dân tham gia hoạt động tại các nơi 

công cộng, nâng cao trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật 

và các quy định của địa phương, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa nơi 

diễn ra các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội và các địa bàn công 

cộng khác. 

4. Triển khai thực hiện đồng bộ công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

bằng các giải pháp phù hợp, hành động thiết thực, thường xuyên, liên tục, hiệu quả. 

Tăng cường duy trì trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên các tuyến đường 

chính trên địa bàn, triển khai các lực lượng, phương tiện, biện pháp nhằm giảm 

thiểu tai nạn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất các hành vi vi phạm Luật giao 

thông trên địa bàn. Tập trung giải quyết, xử lý một số tồn tại về vệ sinh môi trường; 

kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không chấp hành các quy định về trật 

tự, vệ sinh đô thị để góp phần tạo nên cảnh quan ngày càng Sáng- Xanh- Sạch- 

Đẹp. 

5. Ban An toàn giao thông phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức ra quân xây 
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dựng kế hoạch xoá những điểm lấn chiếm lòng đường, sắp xếp trật tự vỉa hè trên 

các tuyến đường, vỉa hè, cổng trường. 

Tạo sự chuyển biến căn bản về ý thức chấp hành các qui định về An toàn giao 

thông, TTĐH – NSVMĐT của người dân trên địa bàn, từ đó duy trì bền vững công 

tác giải quyết TTATGT – TTĐH – VSMT – NSVMĐT. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an 

toàn giao thông tại các khu dân cư, thôn, các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, hộ kinh 

doanh… cần đa dạng hóa hình thức tuyên truyền theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp cận, 

phù hợp với tình hình, đối tượng của địa phương, đơn vị và nhận thức của nhân 

dân, đặc biệt là công tác tuyên truyền với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây 

dựng văn hóa giao thông an toàn - văn minh đô thị”. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo chuyên đề: Lĩnh vực an toàn giao 

thông đường bộ, quy tắc giao thông, đã uống rượu bia thì không lái xe, đội mũ bảo 

hiểm đối với người tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy... 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai có hiệu quả Luật Trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 và Luật Đường bộ số 35/2024/QH15, 

các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 

25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 

10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT- 

TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo 

trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 

23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong 

tình hình mới và Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm 

quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng 

độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm. 

(Thời gian thực hiện: 15 ngày, bắt đầu từ ngày 22/12/2025) 

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

- Tổ chức tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường, địa bàn công cộng; giải 

quyết trật tự công cộng, phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các hành vi vi 

phạm pháp luật, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm trên tuyến giao thông; 

kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự công cộng, nhanh chóng triển 

khai lực lượng trấn áp, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật. 

- Tổ chức tuần tra kiểm soát xử lý các hành vi vi phạm giao thông, giải quyết 

trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè, tập trung vào các lỗi: Đỗ, dừng xe 

không đúng nơi quy định, đỗ, dừng nơi đường bộ giao nhau, đỗ, dừng xe nơi có biển 

cấm đỗ, cấm dừng, để xe ô tô trên vỉa hè, để xe mô tô dưới lòng đường… 
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- Xây dựng kế hoạch, phương án, biện pháp cụ thể để đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn, chú trọng tập trung trên các tuyến đường trọng điểm có 

nguy cơ tai nạn giao thông cao. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị chức năng trong thực hiện 

việc rà soát, đề nghị đầu tư nâng cấp hạ tầng giao thông, điều chỉnh, bổ sung hệ 

thống cọc tiêu, biển báo, vạch kẻ phân làn đường, lắp đặt đèn tín hiệu để đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông. 

- Hưởng ứng tổ chức các hoạt động trong tháng an toàn giao thông và huy 

động các lực lượng quần chúng nhân dân, Đoàn viên thanh niên tích cực tham gia 

công tác giữ gìn, đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

3. Công tác đảm bảo trật tự đường hè 

- Phát huy hiệu quả hoạt động của Đoàn liên ngành về trật tự công cộng, văn 

minh đô thị; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường để bày bán hàng hóa, kinh doanh, buôn bán vật liệu xây 

dựng, sản xuất, gia công hàng hóa, làm nơi trông giữ xe, sửa chữa, mua xe hoặc rửa 

xe, đặt biển quảng cáo sai quy định, tổ chức tháo dỡ mái che mái vẩy, ô dù, bạt che, 

các cầu dắt xe lên xuống, người bán hàng rong trên các tuyến đường bằng xe đùn, 

xe đẩy gây ùn tắc giao thông, làm mất mỹ quan đô thị… 

- Tổ chức duy trì quản lý thường xuyên không để tái vi phạm, có biện pháp 

xử lý kiên quyết đối với các hộ cố tình vi phạm, đặc biệt là trên các tuyến đường 

trọng điểm. 

- Tổ chức sắp xếp trật tự vỉa hè, trật tự công cộng tại các tuyến đường nơi 

tập trung kinh doanh, buôn bán, chợ đầu mối, chợ tự phát, cổng trường học, các 

cơ sở khám chữa bệnh, điểm đón trả khách của các hãng vận tải, các điểm khám 

chữa bệnh, khu vực diễn ra các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao, du lịch và lễ 

hội… 

- Phối hợp với các công ty vệ sinh môi trường tiếp tục chỉnh trang hệ thống 

dải cây xanh và hạ tầng kỹ thuật các tuyến đường. 

- Tổ chức các đợt ra quân thực hiện chương trình xóa quảng cáo, rao vặt trái 

quy định trên tường rào, gốc cây, cột điện... ở tất cả các tuyến đường. 

4. Công tác vệ sinh môi trường 

- Thường xuyên tổ chức quét dọn các tuyến đường, chủ động thu gom vận 

chuyển rác thải trên địa bàn, không để tình trạng rác thải tồn đọng qua đêm. 

- Phát động các đợt ra quân, huy động lực lượng tham gia tổng dọn vệ sinh 

môi trường. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Ngày chủ nhật xanh”; tổ chức thu gom 

rác thải, vệ sinh môi trường tại khu vực mặt nước bảo đảm cảnh quan “xanh - sạch 

- đẹp”. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Kinh tế 

- Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu phối hợp với các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác đảm bảo trật tự đường hè, trật tự an toàn 

giao thông, vệ sinh môi trường. Thường xuyên kiện toàn Đoàn liên ngành kiểm 
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tra về công tác bảo đảm trật tự đường hè, trật tự công cộng. 

- Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị có liên quan rà soát tổ chức thực hiện công 

tác trật tự đường hè đảm bảo đường thông, hè thoáng, trật tự vệ sinh, văn minh đô 

thị; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này và báo cáo kết quả thực 

hiện theo quý, 6 tháng, năm. 

- Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức tuyên truyền Luật giao thông 

bằng hình thức lưu động bám sát chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn 

hóa giao thông an toàn”. 

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông đặc khu kiểm tra, xử lý vi phạm trật 

tự đường hè, xây dựng lịch kiểm tra thường xuyên, kiểm tra định kỳ. 

- Tăng cường kiểm tra các tuyến đường được phân cấp quản lý báo cáo kịp 

thời các điểm tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn giao thông, đề xuất Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân đặc khu phương án xử lý. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân đặc khu cấp, bố trí kinh phí cho công tác 

đảm bảo trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. Hướng 

dẫn các đơn vị có liên quan quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí phục vụ công tác 

quản lý đô thị. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng các nội dung tuyên truyền thường 

xuyên cho nhân dân bằng hệ thống loa phát thanh về công tác đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông, vệ sinh môi trường và nếp sống văn minh đô thị. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung phong 

phú, thiết thực như vẽ panô, áp phích, treo băng zôn ở các điểm nút giao thông, các 

trục đường chính của đặc khu tạo chuyển biến nhận thức trong nhân dân về công 

tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

- Hướng dẫn các quy định về quảng cáo và lắp đặt các biển quảng cáo trên 

các tuyến đường, đảm bảo mỹ quan đô thị. 

- Có kế hoạch hướng dẫn tuyên truyền cho học sinh về Luật giao thông 

đường bộ, đường thủy đồng thời giáo dục học sinh tham gia giữ gìn trật tự an toàn 

giao thông, phát động phong trào tự quản trước cổng các trường học về trật tự an 

toàn giao thông, vệ sinh môi trường. 

- Phối hợp các trường học cùng Ban đại diện hội cha mẹ học sinh thường 

xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông; đội 

mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; không điều khiển xe mô tô, xe 

gắn máy khi chưa đủ tuổi. 

3. Công an đặc khu 

- Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu xây dựng và triển khai 

kế hoạch đảm bảo trật tự trật tự giao thông, trật tự đô thị, trật tự đường hè, trật tự 

công cộng. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan kiện toàn và nâng cao hiệu quả mô 

hình “Cổng trường an toàn giao thông”, tổ chức hướng dẫn giao thông khu vực 

cổng trường giờ cao điểm; bố trí giờ học, giờ tan trường hợp lý để tránh ùn tắc giao 

thông; đồng thời phổ biến, tuyên truyền phụ huynh học sinh dừng đỗ xe ô tô, để xe 



5  

đạp, xe máy đúng quy định khi đưa đón học sinh, thực hiện nếp sống văn minh đô 

thị, không để ùn tắc giao thông tại các cổng trường học. 

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp 

luật về trật tự an toàn giao thông theo thẩm quyền. Chủ động rà soát phối hợp với 

Đội 4 Phòng Cảnh sát giao thông CATP thành phố tổ chức tuần tra kiểm soát, 

tăng cường công tác tuần tra lưu động và kiểm tra theo chuyên đề, đẩy mạnh việc 

phát hiện và xử lý vi phạm bằng các phương tiện kỹ thuật. 

- Thường xuyên có mặt tại các điểm phức tạp, lưu lượng người tham gia giao 

thông tăng khi tan tầm tại các khu vực thường xuyên ùn tắc giao thông. Tham gia 

tích cực cùng Ban An toàn giao thông trong công tác đảm bảo trật tự đường hè, 

vệ sinh môi trường. 

- Nhanh chóng, kịp thời tiếp nhận giải quyết, điều tra các vụ tai nạn giao 

thông theo quy định của pháp luật, phân tích đánh giá nguyên nhân từng vụ việc 

tai nạn giao thông để có báo cáo đề xuất với Ban An toàn giao thông trong công tác 

chỉ đạo đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

- Tổ chức tốt công tác tập huấn nghiệp vụ, quy trình công tác, nâng cao tính 

chuyên nghiệp cho lực lượng đảm bảo công tác trật tự an toàn giao thông. 

- Thường xuyên giáo dục nhắc nhở cán bộ, chiến sỹ nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, chấp hành tốt điều lệnh, quy trình công tác xử lý nghiêm các hành vi sai 

phạm, tiêu cực trong thực thi công vụ. 

- Tăng cường công tác xử lý các trường hợp phương tiện ô tô đậu, đỗ không 

đúng nơi quy định, đặc biệt là trên các tuyến đường chính. 

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của 

pháp luật về quản lý vận tải hành khách và hàng hoá đường bộ và đường thủy nội 

địa. 

- Công an Đặc Khu chỉ đạo lực lượng ANTT tại sơ sở tham gia phối hợp chặt 

chẽ với Công an trong công tác tuyên truyền ngay tại địa bàn cơ sở đồng thời xử lý 

kiên quyết các trường hợp vi phạm về TTATGT – TTĐH. 

4. Các thôn, đoàn thể và tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn 

- Chủ động quản lý, nắm tình hình, đảm bảo hành lang an toàn giao thông; 

tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành quy định về đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông trong tình hình mới, chấp hành các quy định về quản lý trật tự xây dựng; 

không để xảy ra các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng đường làm nơi buôn bán, 

họp chợ và các trường hợp xây dựng công trình xây dựng kiên cố trên phạm vi 

hành lang an toàn giao thông tại các tuyến đường trục chính của thôn, xóm trên địa 

bàn. 

- Kịp thời tham mưu với địa phương, phối hợp xử lý các trường hợp cố tình 

vi phạm trật tự an toàn giao thông, vi phạm quản lý trật tự xây dựng thuộc hành 

lang an toàn giao thông. 

- Phát động phong trào, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thi đua 

thực hiện hành động “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an 

toàn” và tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự đường 

hè, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. 



6  

- Đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động phong trào, các mô hình tự quản 

trong các tổ chức hội và nhân dân trên địa bàn; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, xây dựng “Tổ dân phố văn hóa”, “Gia đình văn hóa gắn 

với công tác đảm bảo trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông vệ sinh môi 

trường. 

- Chủ động phối hợp trong thực hiện những giải pháp hiệu quả nhằm tăng 

cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG TIỆN, KINH PHÍ 

1. Thời gian: Kế hoạch triển khai tuyên truyền 15 ngày từ khi Kế hoạch 

được phê duyệt, sau đó thực hiện nghiêm túc và thường xuyên. 

1.1. Buổi Sáng từ: 7 giờ đến 9 giờ. 

1.2. Buổi Trưa từ: 11giờ đến 12 giờ. 

1.3. Buổi Chiều từ: 16 giờ đến 19 giờ. 

Lưu ý: Tùy theo địa bàn thay đổi thời gian cho phù hợp với tình hình thực 

tế. 

2. Địa điểm: Toàn đặc khu Cát Hải, tập trung vào các khu vực đông dân 

cư, khu vực thường xuyên vi phạm. 

3. Phương tiện: Sử dụng các xe ô tô và mô tô chuyên dụng của lực lượng 

Công an và các trang phục của lực lượng làm nhiệm vụ theo qui định. 

4. Kinh phí: Thực hiện theo qui định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Căn cứ kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đơn vị 

liên quan, xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với tình hình, đặc điểm chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

2. Giao Công an Đặc Khu chủ trì, tổng hợp sơ kết, báo cáo sau 15 ngày thực 

hiện Kế hoạch, mọi khó khăn vướng mắc liên hệ với đồng chí Trung tá: Nguyễn 

Văn Thắng – Phó trưởng Công an Đặc Khu; SĐT: 0989654999. 

3. Giao Phòng Kinh tế theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch 

và báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu, Ủy ban nhân dân thành phố./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; HĐND đặc khu; 

- CT, các PCT UBND đặc khu; 

- Thành viên Ban ATGT đặc khu; 

- UB MTTQ đặc khu và các tổ chức CT- XH; 

- Các ngành, các đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Viết Điện 
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